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Förord 
 

Poitou åsnan och Poitevin hästen 
 
Jag föll för den Franska Jätteåsnan från Poitou sommaren 1994 
på Kolmårdens djurpark och började söka efter mer 
information om detta ståtliga djur. Resultatet blev att jag köpte 
min första oregistrerade korsning samma år. 
Det ihärdiga sökandet efter renrasiga djur drog ut på tiden, men 
tillslut så fick vi tag på några djur sommaren 1998 från 
Belgien. Och i samband med detta bildades Svenska Poitou 
föreningen som den gamla avelsföreningen hette (föreningen 
lades ner 2003), den ersattes 2007 av Svensk Avelsförening för 
Trait Poitevin och Baudet du Poitou. 
Under slutet på 90 talet köptes de första hästarna hem till 
Sverige och 2004 kom den första renrasiga mulan till Sverige. 
 
Tyvärr blir man ibland lite besviken på hur man tas emot av 
den Svenska hästvärlden när man kommer med en ”ny” ras 
som skall visas, det är inte för inte som man måste stånga 
pannan blodig för att få vara med och visa hästarna eller att få 
delta i olika evenemang. 
 
Jag har kämpat under mer än tio år att få åsnan och hästen 
”erkända” i Sverige så att vi skulle kunna delta på olika 
officiella utställningar och bruksprov, men jag har misslyckats 
och raserna står idag (2009) utan officiellt erkännande i 
Sverige. 
 
Jag blev den första uppfödaren utanför Frankrike som fick ett 
Poitevin föl 2003 och har sedan dess regelbundet fått Poitevin 



Korrekturversion 1.4 4 
09-08-15 

föl. Idag är vi den störste uppfödaren av rasen utanför 
Frankrike. 
 
Denna bok baserar sig dels på Franska böcker som behandlar 
historien om och kring åsnan i Frankrike dels är det en 
bearbetning av den Svenska bok som kom ut 2000.  
Nytt är ett par kapitel om nutidshistorien dels i Europa och dels 
den mer än tio åriga historien i Sverige.  
Jag har även lagt till en text av Eric Rosseaux som handlar om 
historien kring hästen. 
 
 
Björkvik vintern 2009. 
 
Jocke Wallenberg 
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Inledning 
Åsnan från Poitou är så olik andra åsnor att den utgör en 
särskild ras inom åsnearten. I dag är de personer lätträknade, 
som kan skryta med att ha sett dessa sympatiska djur uppfödas. 
 
Redan 1977 drog Annick Audiot slutsatsen att "det skulle vara 
en stor dumhet att förhålla sig passiv inför det övervägande 
hotet att Poitou kan försvinna". 
 
Under årtusenden har åsnan varit det mest använda lastdjuret 
för mödosamma arbeten. När det gällde att dra plogar och 
kärror, frakta människor och packningar eller sätta kvarnstenen 
i rörelse var åsnan våra förfäders trogna följeslagare. 
 
Åsnor förekommer i alla storlekar, från 0,80 m till 1,50 m 
mankhöjd. Gråa, sandfärgade, svarta eller röda utgör åsnorna 
en osammanhängande art. Endast den stora Poitou-åsnan skiljer 
sig avsevärt från vanliga åsnor. Förutom storleken, ofta över 
1,40 m, känner man igen den genom dess hållning, fylliga form 
och mörk och tjock päls. Slutligen kännetecknas den av hur 
man använder den. Poitou-åsnan har nämligen alltid varit 
speciellt utvald för att avla mulor.  
 
Denna ras, ivrigt bevarad av uppfödarna i Poitou-regionen, 
skiljer sig så mycket från andra åsnor att man ännu allmänt hör 
talas om "åsna av den stora arten" när det gäller Poitou. 
 
Av olika skäl har de båda arterna av släktet Equus, hästar och 
åsnor, använts av människan. Åsnan tämjdes före hästen. 
Åsnan tjänade bönder och köpmän. Hästen, från början jagad 
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för sitt kött, blev krigarnas riddjur innan den framavlades till 
raser, lämpliga för andra ändamål. 
 
Genom att korsa dessa båda arter fick man hybrider som 
förenade åsnans och hästens olika egenskaper. Korsningen kan 
ske på två olika sätt: 
- antingen mellan en åsnehingst och ett häststo för att få en 
mula 
- eller mellan en hästhingst och ett åsnesto för att få en 
mulåsna. 
 
Mulåsnan är ofta mindre än mulan och har inte alls samma 
egenskaper som mulan. Därför är mulåsnan inte lika 
eftertraktad som mulan. Mulåsnan gnäggar som hästen medan 
mulan skriar som åsnan. Utom i undantagsfall är mulor och 
mulåsnor sterila och kan därför inte föröka sig. 
 
De svårigheter, som uppfödarna stöter på vid korsningen för att 
få mulor, har föranlett dem att utvälja de åsnor och ston, som är 
mest lämpliga för denna avel. 
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Ett mycket gammalt och föga känt ursprung 
Poitou-åsnans ursprung utgör en gåta. Dess förekomst som 
särskild ras var mycket litet känd till början av 1700-talet. Från 
den tiden finns mera exakta beskrivningar av rasen. Däremot 
talar citat i historiska texter om ett mycket gammalt ursprung. 
 
Veterinären Ayrault nämner ett citat, daterat 1109 från 
GALLIA CHRISTIANA som "fastställer Poitou-åsnornas 
anseende alltsedan dess. Det är sant att det här handlar om 
packåsnan. Men eftersom det för detta ändamål fortfarande är 
den starkaste rasen som passar bäst, finns det all anledning att 
tro att det är en av förfäderna till Poitou-åsnan som bar Saint-
Bernard:s packningar". 
 
Man kan gå tillbaka ännu längre i tiden. I en skrift av M. 
Beauchet-Filleau omnämns en utveckling av mulaveln i Poitou 
redan under medeltiden. På 900-talet skickade italienske 
prelaten Leon en skrivelse till Guillaume IV, greve av Poitou 
(935-994):  
" Mitte mihi mulan mirabilem et fraenum pretiosum et tapetum 
mirabile pro quo te regavi ante sex annos" (Sänd mig en 
underbar mula och ett dyrbart betsel och en underbar matta 
som jag bad dig om för sex år sedan).  
 
Det finns uppgifter som säger att Poitou-mulan användes i 
första hand av präster och ämbetsmän. Saint-Hilaire (315-367), 
biskop i Poitiers, var en av de mest framträdande nyttjarna. 
 
Camille Julian understryker i sin storartade "Galliens historia" 
hur den galliska civilisationen var utvecklad på 
jordbruksområdet i likhet med de grekiska och romerska 
civilisationerna:  
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"Inget folk i antiken hade en mer mångfaldig och pålitlig 
vagnstillverkning ... Ingen nation hade ännu drivit konsten att 
bygga jordbruksvagnar så långt". Två galliska gravar i Poitou, 
daterade 600 år f.Kr., innehöll rester av vagnar. Det anses vara 
ett bevis på att i Gallien hade spannen stor betydelse redan före 
den romerska erövringen. 
 
Piktavernas keltiska Gallien - ett land med djuruppfödare - 
hade en gudinna, Epona, som beskyddade hästar och stallar. C. 
Jullian citerar en skrift av Plutarkos (50-125) som talar om de 
galliska mulorna, men preciserar samtidigt:  
"De mest berömda är från Poitou, som jag inte kunnat finna 
några spår av före högmedeltiden. Men det framgår ändå av 
medeltida texter att denna uppfödning inte är, som man i 
allmänhet påstår, av modernt ursprung". 
 
Ortsnamn som refererar till åsnearten är många. Sålunda 
omnämns Asnieres-en-Poitou för första gången på en karta från 
966 med benämningen Asinaria in Pago Briosinse. Redan 1591 
omtalas orten med sitt nuvarande namn (M. Poignat, 1982).  
 
I dagsläget förtjänar två möjliga hypoteser om rasens ursprung 
en mer omfattande forskning:  
·  Var det i det förromanska Gallien, som piktaverna - 

berömda uppfödare djupt inne i skogarna - valde ut en 
storväxt, tjockpälsad åsneras på grund av dess uthållighet, 
styrka och temperament? Senare skulle uppfödarna, genom 
att korsa åsnehingstar med hästston, ha upptäckt att denna 
piktavernas ras var den bästa för att få storväxta och fogliga 
mulor.  

·  Är det utifrån utvecklingen av mulaveln i Frankrike på 
1400-talet som Poitou-uppfödarna så småningom valde ut 
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de mest prestationsdugliga åsnorna? Poitou-mulornas goda 
egenskaper förstärktes dessutom genom införandet av 
belgiska och holländska ston på 1500-talet. Det är dock 
svårt att förklara hur dessa åsnor i mer än tre århundraden 
kunnat utgöra en ras, uppskattad i hela världen och 
samtidigt endast lokaliserad till Poitou-regionen. 

 
Utan att kunna besvara dessa frågor om Poitou-rasens ursprung 
påvisar historiska data åsnehingstavelns dolda, för att inte säga 
hemliga karaktär. 
En avhandling, utgiven 1717 av kungens råd, bedöms vara det 
första tydliga dokumentet som beskriver Poitou-åsnan:  
"Det finns i Haut-Poitou djur, som nästan är lika höga som de 
stora mulorna, men med ett annat utseende. Dessa djur har 
nästan en halv fot långt hår på hela kroppen. Kotorna, benen 
och hasorna är nästan lika breda som vagnshästarnas. Man 
håller dem i stallet fastbundna med järnkättingar i en sorts 
boxar och släpper bara ut dem för att betäcka stona. Dessa djur 
är dyra, huvudsakligen på grund av att det är så svårt att föda 
upp dem till mer än tre års ålder. Inte ens en fjärdedel av djuren 
når denna ålder. Å andra sidan kan djuren leva och arbeta tills 
de är 25 eller 30 år. Åsnehingstarna kan betjäna åtta till tio ston 
per dag om de är välfödda, jämfört med en hästhingst som bara 
kan betjäna två eller tre ston effektivt. Det anses att vissa 
åsnehingstar vill betäcka ston om de först inte fått betäcka ett 
åsnesto, då dessa inte är så uppskattade. Därför ger man dem 
inget åsnesto förrän betäckningssäsongen är avslutad".  
 
Léon Sausseau, direktör för veterinärmyndigheterna, skrev 
1925:  
"Då denna åsnetyp redan tidigt var så tydligt utpräglad, måste 
det bero på att den gren som den kommer ifrån tidigt torde ha 
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skiljt sig från hela mängden av vanliga åsnor, detta för att nå en 
sådan differentieringsgrad. Uttalandet stöder hingsthållarnas 
traditionella uppfattning i Deux-Sèvres enligt vilken 
åsnehingstar för mulavel utgör en egen ras (man säger ofta 
felaktigt en art) väl avskild från vanliga åsnors".  
 
Denna uppfattning delades 50 år senare av veterinären P. 
Bonnaud, som framhåller att det ur genetisk synpunkt 
"egentligen handlar om en tamart vars fenotyp och genotyp 
förblivit oförändrade i minst 1 000 år ".  
 
Poitou-åsnan har riskerat att försvinna mer än en gång, främst 
på grund av två särdrag i dess uppfödning: 
- uppfödarna har, för att bemästra mulaveln, alltid eftersträvat 
att begränsa antalet djur;  
- uppfödarnas ekonomiska beroende av mulmarknaden, 
kombinerat med statens ointresse för denna verksamhet. 
 
Antalet åsnehingstar har troligen aldrig varit fler än 500 djur 
trots uppgifter om att tusentals mulor framavlats varje år med 
hjälp av hästston (siffran på ungefär 40 000 Mulassier-ston 
uppges av flera författare under 1800-talet). 
 
Eftersom det under de senaste århundradena var ett privilegium 
att äga Poitou-åsnor, var det naturligtvis viktigt för 
hingsthållarna att inte sprida denna sin rikedom. Med hänsyn 
till ett så litet antal djur, har rasen samtidigt befunnit sig 
bevarad i sin renhet men också hotad i sin anpassningsförmåga 
av de stora ekonomiska förändringarna, som utmärker 1900-
talet. 
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De första konfrontationerna mellan uppfödarna, anhängare till 
mulavel, och den nationella politiken ägde rum sedan Colbert 
1665 instiftat Nationella Stuterier (HARAS NATIONAUX). 
Det uppstod en åsiktsskillnad mellan stuteriernas förvaltning 
och uppfödarna. Stuterierna ville välja ut och förädla hästarna, 
inklusive Mulassier-hästarna, med hänsyn till de viktigaste 
marknaderna - hären och transporterna. Uppfödarna föredrog 
tyngre hästar vars ston framför allt var lämpade att producera 
mulor. Denna motsättning mellan den centrala förvaltningen 
och Poitou-uppfödarna nådde sin höjdpunkt under 1700-talet. 
Omorganisationen av stuteriernas förvaltning under Napoléon I 
mildrade delvis denna beklagliga motsättning, dock utan att 
eliminera den helt.  
 
1829 förordade prefekten i Deux-Sèvres halvblodshästar 
genom att förbjuda förekomsten av de lokala Mulassier-raserna 
i stuteriernas stationer. Han ansåg att Mulassier-hingstar var 
olämpliga för förädling och avel av kavallerihästar . 
 
Senatsledamoten från Poitou, advokaten och agronomen 
Jacques Bujault (1771-1842) kritiserade våldsamt denna 
motsättning mellan muluppfödare och statsförvaltningen. Han 
underströk vid flera tillfällen de olyckliga konsekvenser som 
detta kunde medföra. Det är otvivelaktigt så att denna uttalade 
fiendskap från förvaltningens sida gentemot mulaveln i Poitou 
bara ökade behovet av att hemlighålla traditionerna hos 
uppfödarna.  
 
Denna inställning bland några hundra uppfödare av 
åsnehingstar och Mulassier-ston för att slå vakt om deras egen 
uppfattning är säkerligen orsaken till de beklagliga 
uppfödningsmetoder, som utvecklades ända fram till mitten av 
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1900-talet. Man kan idag beklaga detta agerande, men inte 
klandra uppfödarna, som ju åsidosattes när det gällde den 
tekniska utvecklingen. 
 
Veterinären Ayrault tog 1867 uppfödarnas parti, när han ansåg 
att "stuteriernas förvaltning inte hade förstått att i Poitou var 
hästaveln den underordnade, medan mulaveln var uppfödarens 
viktigaste mål. De misslyckanden som följde på stuteriernas 
förädlingsförsök bekräftade för uppfödarna uppfattningen att 
Poitou-rasen, skapad av jorden och klimatet, var den bästa för 
mulavel ". Han tillägger att "hästkarlen kallar mulorna för usla 
och dess förfäder för otäcka djur... Det måste därför poängteras 
att åsnehingsten inte har något att vinna på att hästavelns 
företrädare ägnar sig åt honom".  
 
Denna motsättning, som kan förefalla förvånande i dag, hade 
stor påverkan på mulavelns historia. I sin isolering kunde 
Poitou-uppfödarna inte bemöta den tekniska och ekonomiska 
framväxt som följde - järnvägens och mejeriernas utveckling, 
mekaniseringen, jordbrukskriserna, förändring av 
handelsutbytet. 
 
Det var först under den nationella hästtävlingen 1860 som 
några Poitou- åsnehingstar ställdes ut, och då bara som en 
kuriositet. Inte förrän 26 juni 1884 instiftades stamboken för 
Poitou-Mulassier-djuren under beskydd och överinseende av 
hushållningssällskapet i Deux-Sèvres. Stamboken innehåller 
två helt skilda delar: den ena för Poitou-åsnan, den andra för 
Mulassier-hästen. 
 
Trots dessa ansträngningar som syftade till att bevara och 
förädla Poitou- mulaveln, tenderade denna att minska redan 
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från denna tidpunkt. I stället för att fortsätta att leva på ett 
hundraårigt rykte och att, såsom tidigare, vänta att uppköparna 
skulle komma till Poitou, tog uppfödarna och förvaltningen 
fasta på det intresse som ligger i att sprida kännedom om 
Poitou-mulavelns goda egenskaper, såväl nationellt som 
internationellt.  
 
Dessa ansträngningar var tyvärr mycket svaga och försent 
igångsatta. Léon Sausseau konstaterade 1925 när han var 
direktör för veterinärmyndigheten i Deux-Sèvres:  
"Den omtanke som myndigheterna visar gentemot Poitou-
åsnerasen är något nästan helt nytt. De engagerade i mulaveln 
hade länge förmågan att själv styra sitt öde och att endast 
acceptera uppmuntran från de som bäst kände deras behov och 
önskemål, nämligen de lokala hushållningssällskapen och 
länsstyrelserna. Medan man sedan länge hade utdelat priser till 
Mulassier-hingstar, är det först från 1865 som man ser 
åsnehingstar och åsneston delta i lantbruksutställningar". 
 
I slutet av förra seklet var ingenting förlorat när det gäller pro-
duktionskapacitet. Ändå förefaller den ekonomiska framtiden 
redan komprometterad. Att vara uppfödare av Poitou-åsnan 
medförde från denna tidpunkt en känsla av utanförskap och 
klantillhörighet:  
"Stuterier är inte en anläggning som vem som helst kan grunda. 
Det krävs en betydande ekonomisk satsning för djurinköp och -
skötsel... Förtjänsten står inte i proportion till riskerna. De som 
driver sådana anläggningar har verkligen rätt till 
muluppfödarnas uppmuntran. Därför var det ganska vanligt att 
stuterierna bevarades genom tradition inom familjerna ". 
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Sausseau framhöll vidare att bristen på öppenhet mot 
omvärlden, konservatism och hemlighetsmakeri kom att verka 
negativt i den marknadskris som var på gång:  
"Poitou-bonden är inte känd för att vara en bra affärsman. Han 
söker inte i första hand omedelbar förtjänst och strävar inte 
efter att locka och hålla kvar kunderna. Han ignorerar 
reklamens makt. Mot den bakgrunden måste vår åsneras vara 
väl uppskattad utanför sitt ursprungsområde för att inte ännu 
fler ska glömma vägen till Poitou!" 
 
Poitou-Mulassier-djurens stambok innehåller mellan 1884 och 
1924 endast 816 åsnehingstar, 448 åsneston, 425 hästhingstar 
och 150 hästston, detta trots statens bidrag till åsnehingstar. 
Det är möjligt att dessa siffror, som är mycket lägre än vad som 
gällde i verkligheten, får tillskrivas åsnehingstuppfödarnas 
speciella önskan av oberoende:  
"Oftast skulle de inte tänka på att begära intagning av sina djur 
i stamboken om reglerna för lantbruksmöten inte krävde det 
och om utlänningarna inte fordrade ursprungscertifikat för de 
exporterade djuren. Stamboksförvaltningen har uppgifter om 
födelser och förändringar, och då rasen är numeriskt liten och 
dessutom fördelad inom kända områden, lyckas man återfinna 
nästan alla djur, värda att registreras. Största bristen består i 
frånvaron av exakta uppgifter om de intagna djurens ursprung" 
(Léon Sausseau, 1925).  
 
50 år senare kunde Annick Audiot bara konstatera följderna av 
denna inställning: risk för inavel och därigenom nedsatt 
fruktsamhet, samt spridning av djuren utanför regionen med 
förlust av 40 procent av de djur som intagits i stamboken. Detta 
utan att ha medräknat de djur som eventuellt försvunnit före 
intagningen vid två års ålder. 
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Första världskriget medförde, mer än jordbrukets begynnande 
mekanisering och järnvägens och bilens utveckling, stora 
nedgångar för Poitou-åsnerasen. I början av seklet utvecklades 
exporten av åsnehingstar. Priserna var anmärkningsvärt höga, i 
synnerhet för utomordentliga individer. 1910 betalde 
amerikaner 60 000 francs för tio åsnehingstar. Export ägde 
också rum till Argentina, Chile, Brasilien, Algeriet, Tunisien, 
Marocko, Madagaskar, Indien, Indokina, Sverige, Tyskland, 
Italien, Spanien och Ryssland. Detta visar vilka enorma 
möjligheter denna uppfödning innebar. 
 
Under kriget 1914-1918 användes mer än två och halv miljoner 
hästar och mulor bara på den europeiska krigsskådeplatsen. 
Förutom rekvisition av hästar var det inte längre möjligt att 
exportera några djur och de lokala transaktionerna upphörde 
helt. Det blev en fullständig nedgång och den som ville göra 
inköp under dessa svåra år hade kunnat skaffa sig djur mycket 
förmånligt. Naturligtvis var tiden illa vald för etablering av nya 
stuterier, då de gamla försvann eller överlevde med knapp nöd. 
Dock återtogs handeln igen efter kriget (Léon Sausseau, 1925). 
 
Efter kriget uppgick antalet åsnehingstar i Deux-Sèvres bara till 
110 individer mot 200 före fientligheternas början. Totala 
antalet åsnehingstar vid Poitou-stuterierna kom att ligga mellan 
100 och 220 under perioden 1920-1960. 
"Nedgången sammanfaller med en ny fördelning av stuterierna. 
Området med stora anläggningar för åsnehingstavel (sex till tio 
individer) begränsades till södra delen av Deux-Sèvres. Antalet 
åsnehingstar vid övriga anläggningar minskade; de flesta hade 
bara ett eller två djur. Det lilla antalet åsnehingstar per stuteri 
gynnade dock deras spridning och ökade området för mulaveln. 
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Det fanns annat som man kunde notera. De små stuterierna 
hade äldre åsnehingstar, ofta mer än fem år gamla, och dessa 
betäckte bara hästston. De stora stuterierna hade unga 
åsnehingstar. Förutom betäckning för mulproduktion avlade 
dessa åsnehingstar, vilka såldes som avelsdjur i Frankrike eller 
utlandet" (J. Moreau, 1958). 
 
Man upplevde alltså i början av 1960-talet en koncentration av 
uppfödningsanläggningar. Samtidigt kom en betydande del av 
Poitou-åsnerasen att försvinna på mindre än ett tiotal år genom 
spridning, åldrande och utebliven fortplantning. Sålunda 
slutade ett stort antal isolerade djur på slakterier utan att ha 
efterlämnat någon avkomma. Stuteriernas förvaltning, som var 
medveten om det hot om utdöende som vilade över Poitou- 
åsnerasen och Mulassier-hästen, försökte varje år att förvärva 
några djur för att uppmuntra uppfödarna. Dessutom utdelades 
olika bidrag. 
 
Dessa åtgärder var dock inte tillräckliga för att hejda risken för 
rasens försvinnande, en tragedi sedd ur såväl ekonomisk, 
mänsklig som genetisk synpunkt. Tack vare ett genomsnittligt 
ökat antal årliga födslar av Poitou- åsnor sedan 1965 kom rasen 
att överleva. Den utvecklades dock inte och riskerade ändå att 
försvinna i det långa loppet. 
 

Poitou-åsnan eller Poitou-åsnehingsten 
"När det gäller åsnan, är åsneston vackrast" (ordspråk)  
 
Poitou-åsnan (åsnehingsten och åsnestoet) skall inte blandas 
ihop med den vanliga åsnan!  
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"Poitou-åsnan är en aristokrat inom arten, en föga talrik 
privilegierad kast som utgör föremål för en speciellt övervakad 
avel och en gynnsam handel 
(Léon Sausseau, 1925 ). 

 
Den vanliga åsnan kan se ut på olika sätt. Trots att dess 
användbarhet är erkänd och egenskaperna är allmänt 
uppskattade, har man inte gjort någonting eller nästan 
ingenting för att förbättra den. Ansträngningar gällande urval 
har främst företagits inom hästaveln. 
"Varför har åsnan i alla tider varit föremål för de mest 
oförtjänta hån? Det är svårförklarligt, ty den är minst lika 
intelligent som hästen, om inte mer, enligt vissa zoologer. Den 
är dessutom anmärkningsvärt förnöjsam och ständigt modig 
och tapper" (H. L. Blanc, 1983).  
 
Sålunda utbrister förvånat Ayrault redan hundra år tidigare: 
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" Det är storsint att älska de svaga. Tack och lov är åsnearten 
tillräckligt illa behandlad och föga uppskattad för att det skall 
vara berättigat att försvara den. Åsnan är inte föremål för 
någon dressyr. Händer det att den inte lyder beror det på att 
man alltid styr den brutalt. Man framställer den alltså som ett 
dumt och envist djur. Om åsnan skulle behandlas med samma 
mildhet och på samma sätt som hästen skulle man kunna göra 
den lika lydig. Man skulle kunna göra den till en tjänare, om 
inte lika vacker så åtminstone efter sin förmåga lika bra. Om 
åsnan är hämndlysten, beror det på att den kommer ihåg. Om 
den sparkar när man slår den, beror det på att den är känslig". 
 
Dessa uttalanden understryker särarten hos Poitou-åsnerasen, 
som ju alltid varit föremål för omvårdnad. Dessutom är Poitou 
den enda åsna, som har varit föremål för intensivt urval, 
verkligt intresse och speciellt användande. 
 
I Poitou har vanliga åsnor alltid varit talrikare än de av "den 
stora arten". 1924 fanns i Deux-Sèvres, Vendée och Vienne 
mer än 23 000 vanliga åsnor som användes för att dra fordon 
och odla jorden. Poitou-åsnerasen utgjorde endast ett tusental 
individer vid denna tidpunkt.  
"Den som reser i Poitou utan att besöka de speciella 
uppfödningsanläggningarna för Poitou-åsnan skulle inte förstå 
orsaken till dess ryktbarhet, eftersom man bara ser den vanliga 
åsnan i arbete på landet" (Sausseau).  
 
Även om Poitou-åsnan, bara för att den är åsna, av en lekman 
drabbas av de vanliga fördomar som tillskrivs åsnearten, är 
dess öde och värde dock på intet sätt jämförbara. Omkring 
1700 var en Poitou-åsnehingst värd motsvarande åtta till tio 
oxar eller fem ston! Priset på ett sådant djur förblev 
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oöverkomligt ända till 1900-talet. Dessutom vägrade ägarna att 
göra sig av med ett fint exemplar. 
 
Denna speciella åsna har aldrig utvecklats någon annanstans än 
i Poitou. Enligt Ayrault (1867) "uppföder hela Poitou mulor, 
men åsnehingsten uppföds i stor skala i departementet Deux-
Sèvres, speciellt i Melle- området ".  

 
Alltid omsorgsfullt vårdad av uppfödarna har Poitou-åsnerasen 
varit föremål för korsning och förädling på samma sätt som 
hästraserna. Orsaken kan vara att Poitou-åsnan är den ras som 
sedan urminnes tider utvalts av särskilda skäl. 
"Det är kanske till den långa raden av förfäder, avlade utan 
blandning, som man bör hänföra varaktigheten av goda och 
dåliga egenskaper hos denna ras som förblivit oförändrad bland 
djurförändringarna omkring den" (Sausseau, 1925). 
 
Här följer de kännetecken som krävs enligt mulavelns stambok 
för ett typiskt exemplar av Poitou-åsnehingst:  
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Ett stort och långt huvud, långa och av långt hår vältäckta öron. 
En stark hals, en rak och lång rygg, föga utstående bakdel, kort 
länd, kraftiga ben, mycket kraftiga ledgångar samt breda, 
öppna och hårbeklädda fötter. En mankhöjd av 1,40 till 1,50 m. 
En mörkbrun päls, och en silvergrå färg med rödaktig kant 
omkring nosen och ögonen. Pälsen får aldrig vara stickelhårig, 
ej heller ha en ål längs ryggen. Undersidan av buken och 
innersida av låren skall vara grå. Korsningen mellan 
åsnehingsten och Mulassier-stoet ger en stor och stark mula. 
Åsneston liknar mycket sin hingst, trots att hon inte är lika stor 
(storlek 1,35 till 1,45 m). Stoet har en bredare bakdel. Med 
hänsyn till hennes genetiska bidrag kräver man att hon har 
samma egenskaper som åsnehingsten. Hennes ben och hovar är 
aktningsvärda utan att för den skull uppnå hingstens 
dimensioner.  
 
Vikten ligger mellan 250 och 410 kg för åsnehingstar. 
Medelvikten ligger runt 350 kg. Höjden varierar mellan 136 
och 156 cm för åsnehingstarna och mellan 131 och 149 cm för 
stona (Sausseau 1925; Moreau, 1957; Audiot, 1977). 
 
Ett stort och långt huvud, ett par ofantliga, väl uppstående och 
rörliga öron samt en stark benbyggnad är av uppfödarna 
mycket uppskattade egenskaper. Ovanstående författare anger 
en huvudlängd på 60 till 70 cm (58 till 68 cm för stona ), en 
öronlängd på 30 till 38 cm, en knäomkrets på 33 till 39 cm (28 
till 33 cm hos stona) och en skenbensomkrets på 19 till 27 cm. 
Hoven är mycket omfångsrik, 9-12 cm bred. 
 
Enligt veterinären Jacques Moreau, tillhörig en gammal familj 
av uppfödare av åsnehingstar, är hovens utseende det säkraste 
tecknet på en åsnehingsts ursprung. Om en åsnehingst bland 
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sina föräldrar eller farföräldrar har en åsna av "liten art", d.v.s. 
av liten storlek, har han också nästan säkert små hovar. 
 
Det tydligaste kännetecknet som i första hand ådrar sig den 
nyfiknes såväl som specialistens uppmärksamhet, är hårfärgen. 
Kännetecknen såsom huvudets storlek och längd, hårfärgen och 
hårens längd har alltid framkallat förtjusning. Pälsen som 
består av långa bruna, lockiga och bomullsliknande hår, har fått 
en betydelse utan motsvarighet till sin praktiska användning.  
 
Vissa djur blev aldrig borstade eller ryktade och fick till slut 
långa knippen av filtaktigt hoptovat hår s.k. "cadenettes" 
hängande på sidorna. Dessa åsnehingstar, tidigare mycket 
uppskattade, kallades "guenilloux" eller "bourailloux". 
Likaledes uppskattades de djur som var "bien talonnés, bien 
moustachés " d.v.s. med hårtofsar som väl täckte hovarna. 
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Varför uppkom denna önskan hos uppfödarna att få ett djur 
med päls väl bestämd i färg och tjocklek? Enligt Ayrault " har 
det inte undgått dem att aveln av mulor från en far med kort 
och hårt hår är mindre framgångsrik medan motsatsen sågs då 
man använde en åsnehingst med tjockt, silkigt och lockigt hår. 
Därför föredras de sistnämnda".  
 
Denna egenskap ansågs vara så viktig att Sausseau återger 
följande anekdot: 
"En prisbelönt åsnehingst sändes till södra Frankrike där han 
hade oturen att bli klippt. När han kom tillbaka till Poitou några 
månader senare och på nytt deltog i en utställning, blev han 
häftigt nedvärderad på grund av sin otillräckliga päls". 
 
Med tiden blev emellertid "bourailloux", åsnehingstarna, 
mindre uppskattade på grund av sin överdrivet ovanliga päls. 
"Man efterfrågar dem mindre ty man har upptäckt att denna 
stora mantel ofta dolde felaktigheter". Man ansåg att dessa 
åsnehingstar påvisade en brist på hygien från uppfödarnas sida. 
Dessutom kunde detta långhåriga täcke således dölja ledfel 
eller hudsjukdomar. 
 
Moreau kunde redan 1957 konstatera att "sedan några 
årtionden tillbaka, då hygienförhållanden inom aveln 
förbättrats, ökar också antalet åsnehingstar utan "cadenettes". 
Detta är till fördel för deras hälsa, ty det fanns mycket att göra 
på detta område". 
 
Det är alltjämt brukligt att åsnehingsten stannar hela året 
instängd i en box med tre meters sida försedda med 
skiljeväggar i manshöjd. Förutom dagliga utflykter till 
vattenhon lämnar åsnehingsten stallet endast för att ledas till 
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betäckningsrummet.. När det gäller åsneston har hon ett mer 
varierande levnadssätt, allt efter årstiden och hennes tillstånd 
(dräktig, brunst osv). 
 
Det traditionella stallet är lågt, täckt med romerska takpannor, 
med murar av kalkstenar hopfogade med "svalmurbruk", några 
små fönster och en stor ytterdörr. "En sådan planläggning, 
allmänt använd för samtliga anläggningar, torde ha antagits för 
länge sedan och i ett bestämt syfte. Hingstens box utgör en 
kubisk låda i vilken luften endast långsamt förnyas och där det 
ständigt råder ett halvmörker och jämn temperatur. Därvid 
undviks drag och det går lätt att behålla den värme som syns 
passa djuren" (Sausseau).  
  
En viktigt plats i anläggningen är betäckningsrummet: "En av 
de främsta principerna inom hingstdressyren är att alltid låta 
dem betäcka på samma ställe. Åsnehingsten kommer till detta 
rum bara för att betäcka. På så sätt förenar man den sexuella 
lusten med den betingade reflexen" (Moreau). 
 
Betäckningsplatsen är placerad antingen mellan boxarna eller 
utanför stallet. Åsneston (eller Mulassier-stoet) är bunden vid 
väggen, fasthållen på båda sidor av en anordning bestående av 
två parallella trästänger av vilka en ände vilar på väggen och 
den andra på golvet. Denna anordning kallas "treulle" på 
Poitou-dialekt. I vissa betäckningsrum är golvet uppgrävt 30 
cm mellan de båda trästängerna så att åsnestons eller stoets 
bakdel sänks vilket underlättar betäckningen. Detta visar hur 
mycket uppfödarna har försökt att gynna åsnehingstens 
levnadsvillkor.  
"Den måttlighet och enkelhet, som gör arbetsåsnan till ett så 
lätthanterligt djur, är speciellt modifierade hos åsnehingsten. I 
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stället för att bevara hans naturliga egenskaper genom en 
normal kost, har man roat sig med att på bondgården behandla 
honom som ett bortskämt barn. Detta har gjort hans aptit 
mycket nyckfull varför han blir kräsen när han väljer sitt foder" 
(Ayrault).  
 
Åsnehingstens foder består av hö, av vilket han får fyra till fem 
kg om dagen samt tre till fyra liter havre. Emellanåt 
kompletterar grönfoder, mjöl eller kli denna kost. Under 
betäckningsperioden utökas hö- och havreransonen. "När det 
gäller vatten är åsnehingsten kräsen. Han kräver klart vatten i 
ett rent kärl" (Sausseau). 
 
Hingstens isolering anses förstärka rasens benägenhet att ha 
karaktärsstyrka. När åsnehingsten är uttråkad eller irriterad 
sparkar han våldsamt i väggarna på sin box. Han älskar att 
gnaga på allt kantigt trä i sin box. 
 
Poitou-åsnehingsten får alltså inte samma stränga behandling 
som den vanliga åsnan. C. Robert och M. Valiere återger en 
folksaga från Poitou:  
"En man ville vänja sin åsna att leva utan att äta. Allt gick bra 
under några dagar. Sedan dog åsnan. Mannen konstaterade då 
att just när åsnan vande sig, måste den dö av sjukdom!" 
 
Sammanfattningsvis kan konstateras att för hingsten av den 
"stora arten" gällde således att man sökte mer att minska på 
ansträngningarna än på fodret. 
"Är det i vagn som man forslar detta kraftiga djur, som inte 
begär bättre än att få öva sina oroliga lemmar och att få göra av 
med litet av sin energi genom att till fots gå den sträcka som 
leder till djurutställningen?", frågade sig Ayrault 1874!  
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Utfodringen av åsnestona är inte så stark. Så snart vädret 
tillåter placeras åsneston i hage dag och natt. Då hon är 
brunstig eller dräktig återförs hon till stallet under natten och 
stannar hela tiden i stallet vid dåligt väder. Förändringar har 
gjorts av uppfödarna när det gäller åsnestona sedan några 
årtionden tillbaka:  
"Stoet utfodras bättre än tidigare. Tidigare fick hon söka sitt 
foder på magra betesmarker. Nu har dock uppfödarna förbättrat 
sina betesmarker och dessutom kompletterar man ransonen i 
stallet på kvällen..." (Moreau, 1957). 
 
Gunstlingen i stallet är åsnefölet, framför allt den unge 
åsnehingsten. Efter en dräktighet på 375 dagar nedkommer 
åsneston med ett lurvigt kraftigt åsneföl som snabbt är på 
benen. Fölet mäter 80 till 90 cm vid födseln. Vinglande på sina 
långa ben, väcker det ömma känslor genom sin förvånade 
uppsyn och sitt uttryck. Dess päls är då krusig, mjuk och 
bomullsaktig. Håret är mörkt, jämnkort. Åsnefölet är inte 
skyggt. Det tycker om att bli smekt i närvaro av sin mor.  
 
Uppfödarna är mycket uppmärksamma vid födseln och under 
de därpå följande dagarna, speciellt om fölet är en hingst. "Om 
man kunde stänga in den i en låda med bomull, det som redan 
är skyddat av ett ullaktigt omslag, skulle man inte tveka. Under 
en månad överger uppfödaren det inte, varken natt eller dag" 
(Ayrault). 
 
Sedan måste man ge det lilla djuret ett namn. Enligt en tyst 
överenskommelse mellan stuteriernas förvaltning och 
uppfödarna skall namnet ha en begynnelsebokstav som 
motsvarar födelseåret. Sålunda har djur som fötts 1984 namn 
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som börjar med S (som åsneston Sonnette, exporterad till 
Förenta Staterna), 1985 namn som börjar med T osv. 
 
Åsnehingsten ändrar sig snabbt under sitt första levnadsår. 
"Man har svårt att föreställa sig att detta lilla behagliga och 
milda djur senare blir denna stora åsnehingst med långt 
hoptovat hår, klumpigt utseende och täckt av trasor" (Moreau). 
 
Åsnefölet följer sin mor på betet. Vid sex veckors ålder når det 
en mankhöjd på en meter. Dess päls blir fylligare. Det liknar då 
ett riktigt plyschdjur. Dess huvud tilltar i omfång, utmärkande 
för denna ras. Beroende på uppfödaren, avvänjs fölet mellan 
sju och tio månader. Mankhöjden över-skrider då 1,20 m. Dess 
päls börjar anta sin slutliga färg. Uppfödning sker på spannmål, 
blandat med hö av god kvalitet. Är det ett hingstföl stannar det 
inte vid stuteriet utan säljs vid 15 till 18 månaders ålder till 
hingsthandlare som säljer det vidare vid tre till fyra års ålder. 
Vid slutet av sitt fjärde år når den unge åsnehingsten sin 
slutliga storlek. Sedan den sålts från stuteriet behandlas 
hingsten på samma sätt som sin far, d.v.s. genom ständig 
vistelse inomhus i stall.  
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Från två års ålder testas de unga åsnehingstarnas beträffande 
sin förmåga som avelsdjur. "De får betäcka lika många ston 
som veteranerna" (Sausseau).  
 
De upprepade misstag som av veterinärer noterats inom aveln 
under mer än ett århundrade, måste dras fram trots den senaste 
tidens framsteg i åsnehingststuterierna. Orsakerna till dessa 
misstag har varit många: Poitous traditionella isolering, 
uppfödarnas sinne för hemlighet och rutin, oenighet med 
stuteriernas förvaltning under två århundraden osv. Lyckligtvis 
har ansträngningarna för att behålla Poitou-åsnerasens 
egenskaper i stor utsträckning tagit överhand över det som, för 
andra djurraser, kunnat tillfoga svåra angrepp på det genetiska 
arvet. 
 
Födelsen av åsnefölet var således mycket egendomligt 
förberedd. Åsneston hölls frivilligt utsvulten, inte endast av 
ekonomiska skäl, utan "på grund av en egendomlig och 
ohygglig fördom enligt vilken de åsninnor som behållits magra 
under dräktigheten föder fler hannar än om de vore välfödda" 
(Sausseau).  
"Mycket foder, säger uppfödaren, förhindrar lyckad 
nedkomst... Ju mer han uppskattar den avkomma han väntar, 
desto mer plågar han den som skänker honom den. Detta för att 
han, enligt honom själv, försätter henne i de för en lyckosam 
utgång gynnsammaste förhållanden... Många åsninnor är vid 
dräktighetens slut utmärglade" (Ayrault). 
 
En annan vanföreställning var relaterad till åsnefölets 
uppfödning. "Trots upprepade råd motsätter sig uppfödaren 
ännu ofta att låta fölet dia råmjölken. Denna ersätts i stället 
med ett lätt laxermedel" (Sausseau).  
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Vad skall man då säga om de kraftiga förändringar av djurens 
utfodring som föregår försäljning, betäckningar och 
utställningar? Man får av detta tillvägagångssätt endast 
förvänta sig misslyckanden. Lyckligtvis var Poitou-åsnorna 
robusta djur. 
 
Om man dessutom betänker bristen på motion hos 
åsnehingstarna, bristen på foder till åsnestona, brutala avbrott i 
kosten samt frånvaron av ryktning och skötsel, nyttig för alla 
djur utan undantag får man lätt förklaring på förekomsten av 
dessa hudsjukdomar som förstör deras tjocka och toviga päls. 
"Här har vi en djurart av stort värde för vilken hygienens alla 
elementära regler försummas" (Ayrault). 
 
" ...Det är förtjänsten och inte hans unga djurs framtid som 
intresserar uppfödaren. Han borde emellertid förstå att 
regelbundenhet och kontinuitet i en väl avvägd kost är 
avgörande för en lyckad uppfödning... Rasens framgång i detta 
avseende beror på avelsdjurens urval, regelbunden motion och 
god utfodring av de unga djuren" (Sausseau).  
 
Lokal påverkan för förbättring av uppfödningsförhållandena 
går dock mycket långt tillbaka i tiden. Vid sitt offentliga 
sammanträde 7 maj 1803 instiftade hushållningssällskapet i 
Deux-Sèvres två viktiga årliga pris - ett till den lantbrukare 
som under ett år hade fött upp de vackraste åsnehingstarna och 
ett till det största antalet uppfödda av dessa djur. Det första av 
dessa pris gick till Monsieur Metayer från Nanteuil i Saint 
Maixient-kantonen och det andra till Monsieur Michaux från 
Saint Liguaire i Niort-kantonen. 
 



Korrekturversion 1.4 29 
09-08-15 

Den franska benämningen "baudet" för åsnehingsten som har 
använts på grund av dennes temperament som avelsdjur 
kommer från gammalfranskans "baud" som betyder glad, 
lättfärdig, djärv. 
 
Från början av februari till mitten av juli kom hästuppfödarna 
med sina Mulassier-ston långväga ifrån till 
åsnehingststuterierna. En hingst utförde sex till åtta 
betäckningar per dag. Till vissa stuterier där åsnehingstarna var 
talrika fördes 400 eller 500 ston under betäckningsperioden. Ett 
talesätt hos uppfödarna var "Ung hästhingst, gammal 
åsnehingst", vilket betyder att "åldrade åsnor är kända för att ge 
starkare och mer motståndskraftiga avkommor" (Sausseau). 
Åsnehingsten har kvar sin reproduktionsförmåga till 25 eller 30 
år.  
 
Svårigheterna med denna korsningsavel har varit att 
åsnehingsten föredrar åsneston framför stoet. Detta har gjort att 
man använt sig av olika metoder för att förmå åsnan att 
betäcka. "Dessa djurs mycket starka sexuella upphetsning 
kommer endast till uttryck tillsammans med deras naturliga 
hona. Därför är man ofta tvungen att hetsa upp dem till 
betäckning genom att använda olika trick som ibland varar 
flera timmar. Det sista och mest ofelbara är dock åsynen av 
åsneston" (Ayrault). 
 
Olika metoder för att förmå den motsträvige åsnehingsten att 
betäcka antog egendomliga former, såsom anlitande av 
fiolspelare med medryckande musik. Ett annat sätt var 
upprepande av ramsor i olika tonarter (trallande, som ansågs ha 
inflytande på grund av stavelserna tra-tre-la), eller skramlet av 
kedjor osv.  
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"Under betäckningens inledningsstadium bör de få personer 
som tillåts vara närvarande iaktta den mest religiösa tystnad för 
att inte distrahera de nyckfulla hingstarna" (Ayrault). 
 
Först efter avslutad betäckningssäsong av hästston användes 
åsnehingstarna som avelsdjur till åsnestona. Man bör dock 
känna till att ett stort antal åsnehingstar är ivriga avelsdjur 
såväl när det gäller stoet som åsneston. 
 
Även om uppfödningen av Poitou-åsnehingsten ända till slutet 
av 1800-talet nästan uteslutande var inriktad på försäljning av 
betäckningar, kom försäljningen av unga åsnehingstar eller 
åsninnor så småningom att ersätta nedgången inom mulaveln. 
Priset på betäckningarna var inte högt nog för att tillförsäkra 
verksamheten tillräckliga inkomster, om uppfödaren inte då 
och då sålde en åsnehingst. 
 
Åsnehingstarna såldes aldrig på marknaden. Försäljningen 
ägde rum hos stuteriägaren. Detta förstärkte för övrigt 
hingstuppfödarens sociala status eftersom "Poitou-bonden som 
anlägger ett stuteri kallades Mäster" (Ayrault). 
 
Även på den tiden då åsnehingstanläggningarna fortfarande var 
talrika, ägde köpen sällan rum direkt. Det tillgick så att den 
potentielle köparen kontaktade en djurhandlare som fungerade 
som förmedlare.  
"Alla dessa transaktioner utfördes diskret utan anteckningar. 
Ingen utomstående skulle känna till platsen för köpet och det 
erlagda priset. Då det vanligen rörde sig om betydliga summor, 
tog försäljningen av en åsnehingst samma proportioner som en 
mycket viktig affär. Två dagar och två nätter räckte inte alltid 
för att avsluta en affär... Åsnestona hade långt ifrån samma 
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värde som åsnehingstarna, men om de gav utomordentliga 
avkommor, såldes de däremot inte för något pris i världen" 
(Ayrault). 
 
Några gamla uppfödare har berättat att före andra världskriget 
kunde man för priset av två värdefulla åsnehingstar köpa en 
riktig bondgård.  
 
Eftersom exportmarknaden inte varit organiserad, varken för 
försäljning av mulor eller åsnehingstar, står åsnehingstaveln 
och mulaveln för rasens bevarande och för olika 
biverksamheter. Poitou-mulans originella egenskaper, 
förmedlade genom Poitou-åsnehingstens och Mulassier-stoets 
speciella kvaliteter, har för alltid gått till historien. 
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Bilder på ett urval av Svenska djur 

Baudets 

 
Isy de Reuter 
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Voltaire 
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Jasmin de Reuter 
 

 
Show på Strömholm 
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Utställningar 

 
Commisionen 1998, Mr Fouchier, Jocke Wallenberg, Dr VET Martin, samt 
tolken Christel Quillet 

 
Commisionen 1999; Mr Fouchier samt fd Franske Lantbruksattachen Mr 
Aillet studerar årets 1a Voltaire. 
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Trait Poitevin 

 
Leonardo 11, avelshingst 
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Pandora du Nord, förstfödda fölet utanför Frankrike på utställning i 
Frankrike 

 
Lolita d’Aubigny, avelssto med fölet Rascal du Nord på utställning i 
Östergötland. 
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Ultra du Nord, fölet som föddes 2008 

Mulan 

 
Quelvent som är den första och enda rasmulan i Sverige
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Mulassier-stoet från Poitou 
Mulassier-hingsten och -stoet är hästar vars säregenhet består i 
att kunna producera en hybrid kallad mula - stoet korsat med 
en åsnehingst. Medan hingstens enda funktion är den mest 
naturliga, nämligen att tillsammans med stoet ge ett föl, kan 
Mulassier-stoet föda två sorters avkommor, antingen ett föl 
eller en mula. 
 
Lantbruksföreningen för förädling av mulaveln definierar detta 
sto som ett av de kraftigast byggda inom hästsläktet med en 
bred och djup bringa, starka ben, kraftiga leder och kraftiga och 
välbyggda hovar. Mulassier-stoet har ett kraftigt huvud, snarare 
långsträckt med stora öron och manen är riklig. 
 
Hårremmen, lockig eller rak, är rikligt förekommande även på 
knäna och hasorna. Den täcker ibland hovarna. De vanligaste 
pälsfärgerna är svart och grått. 
 
Hingstarnas mankhöjd varierar mellan 1,65 m och 1,70 m och 
stonas mellan 1,55 m och 1,65 m. En hingst väger i genomsnitt 
750 kg. 
 
Poitou är inte ett område speciellt inriktat på hästuppfödning. 
Det är kanske bland annat därför som uppfödarna utväljer sina 
ston för att avla mulor. Det är förmodligen också därför 
Mulassier-hästen har blivit resultatet av talrika korsningar med 
andra hästraser under olika tidsepoker. 
 
Den viktigaste funktionen hos Mulassier-hästen har sålunda 
förblivit förmågan hos ett av en åsnehingst betäckt sto att avla 
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en vacker och stark mula. Fertiliteten tycks påverkas negativt 
genom denna föga naturliga betäckning, då hästhingsten ersatts 
av åsnehingsten.  
"Fem av sex ston, betäckta med hästhingsten, blir dräktiga men 
bara fyra av nio av dem, som man betäcker med åsnehingsten " 
(Ayrault). 
Traditionen "kräver dolda och okända anlag för att ett sto skall 
avla mulor." (Bujault, 1822).  
 
Hur detta urval gått till är okänt. Mulassier-hästen är väl 
definierad och dess historiska utveckling möjlig att följa, men 
de raser som möjliggjort dess förverkligande under gångna 
tider förblir en gåta ända fram till början av 1600-talet. 
Uppfödning av hästar avsedda för avel av såväl föl som mulor 
har i alla tider varit speciellt utvecklad på Poitous slätter och 
sumpmarker. "Urtypen för Poitou-hästrasen kommer från 
sumpmarkerna i Vendée och Deux-Sèvres. Dessa vidsträckta 
ängar var för ett eller två sekel sedan nästan helt täckta av 
vatten under en del av året" (Ayrault, 1867). 
 
Otaliga författare vittnar om att Mulassier-typen har förfinats 
under de två senaste århundradena, delvis under påtryckning av 
den statliga stuteriverksamheten (HARAS NATIONAUX), 
delvis på grund av att alla franska hästraser blivit lättare sedan 
medeltiden. Orsaken får tillskrivas förbättrade vägar, 
militärkavalleriets större rörlighet, effektivare lantbruksredskap 
med ändrade krav på dragdjur.  
 
Fram till medeltiden var hästen främst ett dragdjur. Det var 
styrkan som gällde. Detta passade dessutom mycket bra för 
riddare i rustning. Dessutom var hästarna som uppfötts i 
Poitous sumpmarker där jorden är lerig, tung och mycket 
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klibbig, genom naturlig anpassning mäktiga djur med kraftiga 
leder. "Mulassier-hästrasen bär en prägel av låglänt och fuktig 
mark i hela sin kropp" (Ayrault). 
 
De första torrläggningsarbetena i Poitous sumpmarker utfördes 
manuellt genom initiativ från klostren (Lucon grundat 508, 
Saint Michel grundat 682, Maillezais grundat 974). 
Materialtransporterna utfördes av kraftiga spann dragna av 
oxar, hästar eller mulor. 
 
På initiativ av Henry IV, genom ett edikt 8 april 1599, 
godkände kungen erbjudandet "från herr Hunfroy Bradley från 
Bergen-op-Zoom i hertigdömet Brabant, vilken har kunskap, 
erfarenhet och praktik i konsten och yrket som dammästare, 
och ger honom rätt att torrlägga alla myrar och sump-
marker... " under en period på 40 år. Brabantare, flamländare 
och holländare, vilka blivit franska medborgare med privilegier 
genom ett kungligt edikt av januari 1607, sanerade nära 3 000 
hektar på båda sidor av Sèvre Niortaise.   
 
Bland de tunga draghästarna kom brabantaren, frisländaren och 
mecklenburgaren från samma trakter som torrläggarna. 
Brabant-hästen är stor och kraftig med en vikt på 1 200 kg, inte 
över 1,70 m i mankhöjd, med korta och tjocka långhåriga ben. 
Den är känd för sitt fogliga sinnelag. "Denna mycket stora 
massiva häst, vars ursprung går ända tillbaka till medeltiden, 
fick sin berömmelse som tungt dragdjur med namnet häst från 
Flandern... Bland världens tunga hästar har dess inflytande 
varit betydande på grund av dess effektivitet som avelsdjur" 
(H. L. Blanc ). 
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Det är mycket troligt att denna hästras, hitförd av torrläggarna, 
i stor utsträckning har påverkat Mulassier-rasen. "Dessa djur 
från Nederländerna har kunnat slå rot i våra regioner. Där har 
de blandat sig med närliggande hästraser men ändå bevarat sin 
särart därför att de befann sig i samma miljö som den 
poldermark de kom ifrån " (Sausseau).  
 
Denna typ av häststo från 1600-talet skulle så småningom 
komma att förändras mera genom myndigheternas ingripande 
än genom uppfödarnas lust att förändra den. 
”Ta ett litet, undersätsigt, tillplattat djur... Tänk er en tunna 
med tjock mage uppställd på fyra bjälkar: detta är Mulassier-
stoet. Men det är inte ett vackert djur, hon duger bara till att 
avla mulor... Det är den kraftiga bröstkorgen, och det breda 
bäckenet som gör den vackra mulan. Mulassier-rasen är tung, 
långsam och utan behag, i bästa fall lämplig att dra en last... 
Denna ras har märkbart urartat vid slutet av 1800-talet.. 
Revolutionskrigen hade drivit bort den största delen av dessa 
starka Poitou-ston som var de enda lämpliga för avel av vackra 
mulor...Mulassier-stoet kommer från Bas-Poitous 
sumpmarker... Hon var vacker förr i tiden, nu är hon 
degenererad. Man har numera lätta djur för kavalleriet, för 
karosserna, för diligenserna” (Bujault, 1835). 
 
Man borde nyansera detta påstående. De tidigare Mulassier-
hästarna torde ha varit särskilt starka eftersom Ayrault, 
samtidigt som han omkring 1860 framhöll vikten av att 
introducera hingstar av andra tunga hästraser i Poitou, ansåg att 
"trots detta har Percheron-hästen alltför svaga ben och är en 
smula lätt i kroppen för att bli allmänt uppskattad".  
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Den som känner Percheron-hästens egenskaper förstår 
uppfattningen att den är för svag och lätt varför dåtidens 
författare bedömde Mulassier-rasen som "föga harmonisk, 
t.o.m. klumpig... benig och oformlig, men storvuxen och 
utrustad med mycken kraft och flås". 
 
1829 ville landshövdingen i Deux-Sèvres ha hästar av lättare 
raser i Saint-Maixent-stuterierna för att inrikta uppfödningen 
på fölavel snarare än på mulavel. Det var likadant från 1849 i 
La Roche sur Yon-stuterierna, sedan även i Saintes-stuterierna. 
Genom att betala mer för föl avlade genom korsning mellan 
Mulassier-ston och statens hingstar, lyckades de statliga 
stuterierna så småningom förändra den tidigare Mulassier-rasen 
trots starkt motstånd från uppfödarnas sida. 
 
Myndigheternas agerande skedde samtidigt som torrläggningen 
av sumpmarkerna. "Poitou-rasen, som blivit lättare tack vare 
sumpmarkernas torrläggning, är följaktligen inte degenererad. 
Den har förändrats, men den har bevarat sina stora Mulassier-
egenskaper som tung draghäst. Mulassier-hingsten har blivit en 
mycket vacker draghäst för karosser... Den primitiva typen, 
tjock, kraftigt byggd, lämpad för att dra tunga lass har blivit 
sällsynt" (Ayrault, 1867).  
 
Uppfödarna från de olika områdena i Poitou började med 
specialinriktad avel. Uppfödarna i sumpmarkerna brukade på 
våren köpa nyligen avvanda föl från stall på slätten och i 
skogen. "Uppfödda i frihet på dessa vidsträckta betesmarker 
utvecklas fölens nedärvda egenskaper" (Ayrault). 
 
Levnadsvillkoren i det fria är hårda i sumpmarkerna: torka på 
sommaren, fuktigt på vintern... Detta skapar unga ston och 
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hingstar som, vid två års ålder, återsäljs till betesmarkerna på 
slätten som har annan flora och jordmån. Vid försäljningen på 
marknaderna väljer uppfödarna från slätten och skogen de ston 
som är mest lämpade till mulavel. Stona förs påföljande vår till 
åsnestuterierna för att betäckas. "Denna kombination i 
uppfödningen inverkar gynnsamt på fölen, samtidigt som den 
ger uppfödarna i både sumpmarkerna och på slätten förtjänster" 
(Ayrault). 
 
Mulassier-stoet betäcktes först av åsnehingsten i förhoppning 
om att få en mula. Om stoet visade sig inte bli befruktat av 
åsnehingsten, fördes hon till hästhingsten. "På slätten ger stona 
hästföl endast om man inte lyckats få dem dräktiga med 
åsnehingsten" (Sausseau). 
 
En del uppfödare lät åsnehingsten betäcka andra hästraser, som 
exempelvis ston från Bretagne. Den mula man fick med denna 
korsning var inte lika stor och kraftig som Poitou-mulan. 
Redan från 1876 gjorde man skillnad på Poitou-mulor och 
Bretagne-mulor vid försäljningen på mulmarknaden i La 
Mothe Saint Héray.  
 
Om innehav av ett stuteri för åsnehingstar var ett privilegium 
för ett fåtal, ägde varje gård som ägnade sig åt djuruppfödning 
tre till åtta Mulassier-ston. Uppfödningen av Mulassier-stoet 
var särskilt utvecklad i sumpmarkerna i kantonerna Lucon, 
Chaillé les Marais, Maillezais, Marans och Courcon, i skogen i 
kantonerna Saint Maixent, Maziéres, Champdeniers och 
Coulonges sur L’Autize och på slätten i kantonerna Fontenay 
le Comte, Niort, Melle, Civray och Ruffec. Villkoren för 
uppfödning innebar där inga påtagliga regionala skillnader.  
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Vad som gäller för uppfödning av åsnehingsten finner man 
också i uppfödningen av Mulassier-stoet. "Stona är 
uppfödarens viktigaste inkomstkälla. Om han inte vårdar henne 
bra beror det på att han inte känner till de regler som krävs för 
en bra hygien..." (Ayrault). 
"Uppfödarna i Poitou har kvar vissa föråldrade idéer eller lever 
i en fast rotad gammal tro..." (Sausseau). 
 
Trots uppenbara misstag har uppfödarnas envishet när det 
gäller att bevara Mulassier-rasens egenskaper i hög grad 
bidragit till Mulassier-stonas berömmelse genom tiderna. 1924 
räknade man bara i departementen Deux-Sèvres, Vienne och 
Vendée 94 300 hästar varav ca 40 000 av Mulassier-typ och 10 
250 mulor. Mot den bakgrunden förstår man betydelsen av 
denna uppfödning vid 1900-talets början. Poitou har alltid 
frambringat fler djur än nödvändigt för de lokala behoven. 
Export är en regel. En sådan uppfödning behöver således 
regelbunden avsättning och stabila priser för att utvecklas. 
 
Från 1920 kom utvecklingen av järnväg och bilar att minska 
efterfrågan på ridhästar och lätta draghästar. Kvar fanns endast 
behovet av ett kraftigt dragdjur för tunga lass inom lantbruket. 
1935 använde bönderna i Frankrike 950 000 dragoxar och 
mindre än 40 000 traktorer. Mulorna förblev intressantare att 
uppföda än hästfölet. De exporterades vid denna tid bättre än 
någonsin. I synnerhet utgjorde mulorna det dragdjur som man 
föredrog för lättare jordar (vingårdar, sluttningar, 
trädgårdsodlingar) och små jordbruk.  
 
Under hela 1900-talet kan således Mulassier-hästens betydelse 
mätas efter dess speciella användning d.v.s. antalet ston 
betäckta av åsnehingstar för att få fram mulor. 
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Från början av 1900-talet till 1954 anger Jacques Moreau en 
siffra på 3 000 till 4 000 betäckta ston om året. Trots 
ekonomiska kriser och krigen under denna period visar detta 
värdet av Poitou-mulaveln. 
 
Jordbrukets industrialisering och flykten från landsbygden från 
denna tidpunkt medför en nedgång för användningen av mulor, 
med en nedläggning av talrika uppfödningar av Mulassier-
hästar. Följaktligen blev också aveln av åsnehingstar olönsam. 
 
"1957 betäckte 150 åsnehingstar 2 214 ston i Poitou; varje 
åsnehingst betäckte således i genomsnitt mindre än 15 ston. 
Ersättningen var 5 000 francs per sto för hela 
betäckningsperioden. En åsnehingst gav således 
hingstuppfödaren högst 5 000x15 = 75 000 francs. Detta 
belopp räckte inte för att försörja hingsten" (Moreau). Detta 
avser gamla franc, 100 gamla motsvarar en ny franc. 
 
Trots att myndigheterna uppmuntrar uppfödarna att behålla 
Mulassier-hästen och åsnehingsten, kom dessa djur att i 
fortsättningen vara utrotningshotade genom att de inte var 
lönsamma. Eugène Ayraults råd 1874 kanske bekräftas :  
"Vi tror nämligen inte att någon tävlan, någon uppmuntran kan 
ha ett lika stort inflytande som ett lönsamt pris för 
djurförädling ".  
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Planen för att bevara Poitou-åsnan 
Vid skapandet av naturparken i Marais Poitevin, Val de Sèvre 
och Vendée mellan 1973 och 1979 skrev man in i dess statuter 
att ett syfte var att bevara de lokala husdjursraserna. Bland 
dessa fanns Parthenaise-kon, Poitou-geten och Poitou-
åsnehingsten. 
 
Sedan flera år tillbaka uppmuntrar förvaltningen vid stuterierna 
i La Roche sur Yon och Saintes de sista uppfödarna att bevara 
Poitou-åsnehingsten genom att organisera mulutställningar 
med priser och genom att köpa in en eller två åsnehingstar per 
år till förvaltningen. 
 
På begäran av denna förvaltning genomfördes 1977 en enkät av 
en ung agronomelev från Fontenay le Comte, Annick Audiot. 
Under överinseende av INRA:s forskningsstation för genetik 
var detta arbete ursprunget till "grundande av en krisstab". 
Varför denna brådska?  
"Bland de 44 räknade djuren (inklusive nyfödda) räknar vi 24 
ston och 20 hingstar av olika ålder" (Audiot). 
 
Enkäten antydde sålunda risken att rasen troligen skulle 
försvinna före århundradets slut, genom bristen på fertilitet hos 
de återstående djuren och på grund av allmän likgiltighet. 
 
Betingelserna för att bevara Poitou-åsnan, och t.o.m. återuppta 
mulaveln, fanns ännu tillgängliga. Det gällde att utan dröjsmål 
stimulera den regionala viljan för detta. Det är åt detta arbete 
som naturparken började ägna sig redan från starten 1979. 
Kontakter etablerades mellan alla de som inte var likgiltiga 
inför hotet av Poitou-åsnehingstens utrotande - uppfödare, 
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stuteriernas förvaltning, naturparken, Naturhistoriska Museet, 
forskare, lokala ansvariga m fl. Det gällde att komma överens 
om vars och ens uppgift och ansvar för att agera på ett 
samordnat och effektivt sätt.  
 
13 november 1979 ägde på de nationella stuteriernas 
huvudkontor i Paris 
ett avgörande möte rum mellan alla deltagare. Principerna för 
ett bevarande fastslogs enligt följande: 
- Permanent räkning av alla Poitou-åsnor.  
- Upprätta en stambok A för de renrasiga exemplaren och en 

stambok B för att identifiera korsade exemplar (de som har 
en förälder av Poitou-åsneras och en förälder av annan ras, 
men där Poitou-karaktären, "bourailloux"-utseendet, 
dominerar och kan leda till sammanblandning). 

- Planera grundandet av ett åsnestuteri för genetisk förädling på 
försök och förbättring av avelstekniker, liksom 
sammanställning av traditioner och informationsverksamhet. 
 
Grundandet av åsnestuteriet innebar en oerhörd betydelse för 
rasens framtid. Även om Poitou-åsnorna finner nya marknader, 
kvarstår nämligen i längden fertilitetsproblem och risker 
förbundna med inavel. Om inaveln blir alltför omfattande, 
kommer ogynnsamma, vanligtvis recessiva, egenskaper fram.  
 
Principen för kontinuerlig absorptionskorsning är att åsninnor 
av annat ursprung än Poitou (t ex portugisiska, spanska ) 
utvalda efter precisa egenskaper (stor växt, stark benbyggnad, 
fläckar på pälsen) befruktas av en Poitou-åsnehingst. De djur 
som föds blir korsningar som ärver hälften av sin mors och 
hälften av sin fars egenskaper. Endast fölen av honkön bevaras 
i åsnestuteriet, fölen av hankön säljs. 
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Fölet av honkön, till hälften av Poitou-ras, blir vid sin 
könsmognad i sin tur befruktad av en renrasig åsnehingst. Om 
hon föder en åsnesto, blir denna till tre fjärdedelar av Poitou-
ras. Vid vuxen ålder blir denna åsnesto också betäckt av en 
Poitou-åsnehingst. Hennes avkomma får alltså mer än 4/5 av 
Poitou-egenskaper. Efter sju generationer producerar de 
sålunda erhållna djuren endast renrasiga Poitou-åsnor. Dessa 
åsnor kommer dock i sina gener att ha nya kombinationer av 
egenskaper, arv från deras förfäder. Dessa "främmande" 
egenskaper kommer att eliminera bristerna som följt av Poitou- 
inaveln utan att modifiera de dominerande egenskaperna hos 
rasen. Sådana djur kan sålunda blandas med avkommor av de 
nuvarande renrasiga djuren för att bredda rasen. Det bestämdes 
att naturparken skulle köpa åsnestona av vanlig ras, och att 
stuterierna skulle tillhandahålla åsnehingstarna med 
utgångspunkt från sina årliga inköp och redan befintliga 
renrasiga djur. 
 
Uppgifterna fördelades sålunda mellan de olika intressenterna: 
- Uppfödarna, samlade i en förening, svarar för den 
traditionella renrasiga aveln och mulaveln. 
- Naturparken ansvarar för etablering, igångsättande och 
ledning av det tekniska och vetenskapliga rådet för 
åsnestuteriet liksom etnohistoriska försök, samt mottagande av 
och information till allmänheten. 
- Åsnestuteriets förvaltning svarar för tillhandahållande av 
personal, omhändertagande av flocken och förande av 
stamboken. 
- Naturhistoriska Museet förvaltar renrasiga djur och svarar för 
historisk forskning i samarbete med naturparken. 
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- INRA ansvarar för forskning kring olika metoder för 
förädling av rasen, samt förhöjning av fruktsamhet och 
prestationer. 
 
Det bedömdes viktigt att bekräfta att våra gamla raser endast 
kan bevaras genom att använda moderna och effektiva tekniker 
såsom ultraljud, insemination, frysning av sperma, överföring 
av embryo, genetisk reserv, anpassad profylax och spårande. 
 
På uppfödarnas begäran skulle åsnestuteriet förläggas till en 
f.d. uppfödningsplats, belägen i det område som var rasens 
vagga. En studie, utförd av naturparken, utvalde bondgården 
La Tillauderie, som ligger på gränsen mellan Deux-Sèvres och 
Charente Maritime i kommunen Dampierre sur Boutonne. Den 
tillhör Mademoiselle Auger, ättling till flera generationers 
berömda uppfödare. Hon äger nu den vackraste flocken med 
Poitou-åsnor.  
 
La Tillauderie var 1980 en av dessa gamla avlägsna isolerade 
bondgårdar mellan Boutonnedalen och de angränsande 
skogarna och obebodd liksom så många bondgårdar belägna i 
utkanterna. Efter flera seklers verksamhet behövde 
byggnaderna, placerade i fyrkant kring en stenlagd gård, en 
betydande upprustning. Sju hektar angränsande betesmark 
utgjorde ett minimum för att låta djuren beta där under 
sommaren. Ett långsiktigt arrendekontrakt tecknades mellan 
Mademoiselle Auger och naturparken. 
 
Man måste i första hand reparera vad som delvis hade förfallit, 
men också uppföra bostäder för de båda hingsthållarna och 
anlägga avelsutrymmen. Sådana arbeten är relativt kostsamma. 
Tack vare ingripande av naturparkens ordförande, Maître 
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André Forens, parlamentsledamot och borgmästare i Fontenay 
le Comte, hos statssekreteraren i jordbruksdepartementet, 
veterinär Jacques Fouchier från Poitou, kunde medel friställas 
för att inleda arbetet. I januari 1982 anlände de första åsnestona 
till La Tillauderie. De anförtroddes genast de båda 
stalldrängarna, avdelade av stuteriernas regionala kontor i 
Saintes. Den uppgjorda planen började sålunda verkställas.  
 
I dag (1984) kan man i åsnestuteriet beundra mer än ett 20-tal 
avelsdjur och deras avkommor. Ännu återstår mycket att göra, 
som att avsluta upprustningen av avelsbyggnaderna och ordna 
omgivningarna. När detta gjorts, "skulle stuteriet även kunna 
arbeta för nya uppfödningstekniker både när det gäller 
utfodring och fortplantning. Icke desto mindre har de ovan 
nämnda åtgärderna i intet fall pretentioner på att ersätta den 
renrasiga aveln som är och förblir den enskildes sak och 
dessutom den verkliga garanten för det genetiska bevarandet. 
På detta område har man dock ännu inte åstadkommit något. 
Även om man från olika håll hävdar att Poitou- åsnehingsten är 
räddad, säger verkligheten i aveln mer" (A. Audiot, 1984). 
 
Den statliga verksamheten för bevarande av åsne- respektive 
mulaveln borde gå hand i hand. Det ena verksamheten kan inte 
lyckas utan den andra. 
Medvetandet om värdet av det biologiska arvet är också 
nödvändigt. Sedan 1960-talet känner barnen i Poitou bättre till 
ett lejon eller en giraff som de sett på TV än en åsnehingst eller 
en mula som praktiskt taget har försvunnit från deras 
landsbygd.  
 
Däremot verkar det som om barnen i Kalifornien bättre än de i 
Poitou skulle kunna få möjlighet att uppskatta frukterna av 
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detta historiska urval. Medvetna om värdet av det biologiska 
arvet, investerade Förenta Staterna i inköp av renrasiga Poitou-
åsnor 1985. Tack vare ansträngningarna av två kaliforniska 
veterinärer, Mr och Mrs Vanderlip, har Poitou-åsnehingsten 
kommit i fokus i Förenta Staterna. Omhändertagen av 
djurparken i San Diego har Poitou-åsneston Sonnette lockat 
flera tusen extra besökare varje dag. Att de renrasiga Poitou-
åsnorna fortsätter att uppfödas av specialister på en annan 
kontinent har den fördelen att reducera riskerna för 
försvinnande på grund av en epidemi. 
 
Glimtar av hopp dyker upp här och där. Ett återupptagande av 
mulhandeln, om än blygsam, äger rum. Kommer det att bestå? 
Hur ska man kunna organisera det till länder där det finns 
efterfrågan? Kommer vi att kunna bevara renrasig avel? 
Bevarandet av Poitou-åsnerasen beror på viljan att möta olika 
utmaningar. 

Låt oss värna om åsnan från Poitou 

Avslutning  
Trots ett kunnande som bevarats under århundraden, har 
Poitou-åsnan och dess komplement mulaveln svävat i fara 
under senare delen av 1900-talet. Det är nästan en slump att ett 
internationellt omtalat djur som Poitou-åsnan inte har 
försvunnit. De påbörjade ansträngningarna måste leda till 
resultat för att det skall bli möjligt att tala om ett verkligt 
bevarande. 
 
I Poitou-regionen kan man vara stolt över denna zootekniska 
bedrift, även om den inte längre återfår samma ekonomiska 
intresse som förr. Poitou-åsnehingstens historia, fysiologi och 
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möjligheter är föga kända. För att sprida denna kunskap 
återstår ett digert arbete. Kan Poitou-åsnan hoppas på en 
framtid? 
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Lite tankar om Poitevin-hästens historia 
 
"Son av havets vind över mark och vatten"… Jag tror att det är 
Michel Mamy (fd vice direktör Haras Saintes) som skapat 
denna poetiska strof, eller mer prosaiskt "kulmen på flera 
århundraden av hårt urval ur gruppen av hästar som föds upp 
fritt i träsken i l'Ouest Atlantique och Brabant hästar som 
åtföljde de holländska ingenjörer som kom för att skapa 
Poitevin deltat 1599 på begäran av kung Henry IV ",   
Det är vad som finns på webbplatsen UPRA Mulassier (det 
tycks mig som om fadern till detta påstående är Marc-Andre 
Philippe) (1) ? 

En historieglimt 
Gå till ”son av havets vind” (lite poesi i vår hårda värld!); Men 
för Brabanten är jag tveksam … Ja, om alla är i stort sett 
överens om att förfäder av Trait Poitevin redan fanns för länge 
sedan (2), och att det sjuttonde århundradet, den inhemska 
stammen (3) korsades med hästar från Nederländerna (4). Finns 
det skillnader på de raser som importerats av de nederländska 
och flamländska arbetare som kom till Marais Poitevin med 
ingenjör Humphrey Bradley (utses 1599 till mästare av vallar 
och kanaler i kungariket) för att utföra torkningen av deltat som 
beställts av Henry IV. 
Bradley (född i Bergen-op-Zoom, som är den ende som är född 
i Brabant i vår historia) skapade 1607 med sina medarbetare 
(rika Hugenotter från Flandern) sammanslutningen för 
uttorkning av våtmarker och sjöar i Frankrike.1610 kom de 
första nederländska och flamländska familjer till Rochefort. 
Efter Bradleys död, 1639, dock får man vänta till 1643 med att 
starta det verkligt stora utvecklingsarbetet i Marais Poitevin 
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(samordnas av Pierre Siette från La Rochelle, ingenjör och 
besiktningsman hos Kung Louis XIII). I detta skede vill jag 
betona att det antagligen inte är en slump om historikerna 
hänvisar till nederländska och flamländska, det är i dessa 
maritima provinser (Holland, Flandern,  Zélande och Frise) (5) 
som det har ägt rum sedan 1100 talet arbete med att styra 
hydraulik, och att människorna där har det lämpliga kunnandet 
… Man kan därför anta att dessa familjer som kom för att 
arbeta i Poitou åtföljdes av hästar (får och kor), nederländska 
och flamländska. 
Hertigdömet Brabant, var då placerat mellan Nederländerna 
och Belgien som vi ser dem i dag. Dess räckvidd omfattade 
nuvarande nederländska provinsen Noord-Brabant (som har en 
liten öppning i Nordsjön) och det nuvarande belgiska 
provinserna Antwerpen, flamländska Brabant och Brabant 
Wallon (i de belgiska Ardennerna) Vi kommer att återkomma 
senare till denna geografiska aspekt. 
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Etologernas åsikter 
År 1867, anser etologen André Sanson (en av de första att 
arbeta med klassificering av inhemska raser), att "det finns 
ingen skillnad mellan de karakteristiska Poitevindragen och 
den flamländska rasen …." I ”dolichocéphales” raser (raser 
med lång skalle, i motsats till ”brachycephalic” raser, med en 
kort skalle), han skiljer på germanska raser (tyska körhästar, 
Comtoise…), friesiska raser (holländska och flamländska  
körhästar(6), Clydesdale, Poitevine…) de belgiska raserna 
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(Brabant, Hainaut, Ardenner…) och ras Séquanaise 
(Percheronne). 
År 1887, Eugene Gayot ansåg att Poitevin hästen, "dotter till 
träsken (…), en förgrening av en häst familjer i norr, ett i 
Flandern tydligen" (7), har nästan försvunnit utan att återvända 
…  
År 1912, Paul Dechambre klassar hästarna i olika typer (platt 
panna) hypermétrique, avlånga, raser flamländska, 
nederländska (eller Friesian), Clydesdale och Mulassière, och i 
typen concaviligne (konkav panna), hypermétrique, médioligne 
, Ardenner och avlånga, de belgiska körhästarna. 
År 1916, Paul Diffloth skiljer mellan andra raser, Belgiska 
raser (dolichocephalic) med raserna Brabant, Ardenner, Trait 
du Nord och Frieser raserna (dolichocephaly särskilt markanta) 
med holländska, flamländska, Picarde, Mulassière, 
Clydesdale…  
Fram till 1980-talet skiljer belgarna själva traditionellt (i 
tävlingar och utställningar), på tre raser: den flamländska 
körhästen, Ardenner och Brabant (vilket var det mest 
förekommande mot slutet av förra seklet).  
Man kan också läsa om den belgiska körhästen (Belgisch 
trekpaard, tunga belgiska Brabant eller Brabant) som skulle ha 
skapats under artonhundratalet för jordbruket, som de 
nederländska och Trait du nord, kanske genom korsningen 
mellan flamländska, Ardenner och andra lokala raser saknas 
(t.ex. Bai Dendre, Grey Hainaut, eller Kolossen på Méhaigne).  
Helt klart, när Henry IV levde, kan vi överväga att Brabanten 
(en massiv och kraftfull häst från slätterna i centrala Belgien) 
förmodligen inte fanns, och som för våra Trait Poitevin, bar de  
mycket sannolikt de gener av hästen Flamand (som vår 
Poitevin -härrör från en miljö vid havets  inflytande jämförbar 
med flandern - onekligen närmare än Brabant - med ursprung i 
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de belgiska Ardennerna, en massiv kraftigt trädbevuxen, med 
ett hårt klimat, bestående av sandsten och skiffer). De få 
illustrationer medföljande texten är också talande. 

De andra inblandade blodslinjerna…  
I det sena sjuttonhundratalet, är man besatt av att framställa en 
ljus kavallerihäst. Förvaltningen Haras uppmuntrar bönder att 
betäcka tunga ston med engelska halvblod. I motsats till målen 
för Poitevinproduktionen kommer denna praxis så småningom 
att överges trots ekonomiska incitament som ges av 
förvaltningen.  
I ett kapitel om förbättring av aveln visade Ayrault på 
användningen i Poitou, (förmodligen i början av 
artonhundratalet) av vissa stora tunga hingstar, det handlar om 
Percheron, sedan mellan 1860 och 1867 införandet i regionen 
ett dussin hingstar av olika Boulonnaise raser (ras 
Bourbourienne, en ras från det sumpiga nordvästra Frankrike).  
På ett mer betydande sätt slutligen, i mitten av 
artonhundratalet, infördes bretonskt blod i rasen; en praxis som 
uppmuntras av vissa: Sanson, till exempel, som anser att hästen 
Poitevin "uppriktigt sagt är ful och ett temperament med en 
ovanlig mjukhet, som vem önskade bevara… ", sägas upp av 
andra: Ayrault och Bujault särskilt stark anhängare av mulåsne 
industrin och specifikt Poitevin.  
Mer nyligen, äntligen, efter andra världskriget kom andra 
blodslinjer att blandas med Poitevin, jag tänker särskilt på 
Ardennerston som säljs av flyktingar från öst till René Richard. 
Det sägs att på 1980 talet, körde lastbilen som hade två hingstar 
från Haras och (av misstag) då Poitevinhingsten saknade lite 
energi, han kunde då ersättas utan att det blev alltför synligt av 
sin kollega av en annan ras (men de säger så mycket!)…  
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Vår Trait Poitevin förtjänar bättre än att behandlas som en 
avkomling av Brabant! (8) Det finns ingen skam i att äga en 
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ursprunglig ras, även om den i ett ögonblick korsas med den 
ursprungliga Flamandhäst (9) detta skulle kunna vara den ras 
som den är närmast besläktad med.  
När det gäller originalitet, några entusiaster tror att Poitevin 
delar med Konik polski Sorraia och portugisiska (även pälsen 
konstigt liknande den färg isabelle/mörka ål speciella för vår 
ras), primitiva tecken (zebraränder på benen) av Tarpan 
(förfader till domesticerade häst raser), en finns på väggarna i 
grottorna i Lascaux) (10)… 
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N.B. På vissa webbplatser är det ibland fråga om Mecklenburg 
som ”förfadern” (som också nämnts av Marc-Andre Philippe). 
Men ingenting tyder på att i historien om jakten på Poitevin, att 
denna imponerande kropp (känd på artonhundratalet för dess 
förmåga inom det "tunga kavalleriet”) från kusterna av 
Östersjön, nordöstra Tyskland, har införts i vår region. 
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Fotnoter 
1. Marc-Andre Philippe, Suvegarder le Baudet du Poitou, 1987. Finns i svensk översättning. 
2. I regionen, finns det rester av hästar från den Mesolithic tiden (5500 f.Kr.) dessa påträffades 
runt Surgères (Charente) och Échiré (i Deux-Sevres), kanske förfäder till detta dragdjur som 
Poitevin hästen härrör, enligt traditionen, Marais du Poitou (vars stora delta var översvämmade 
flera månader av året).  
3. För att bekräfta hypotesen om en inhemsk stam, Eugene Ayrault veterinär i Niort på 
artonhundratalet, baserat på hästens morfologi, ”som är försett med märken, i alla dess fibrer, i 
alla dess former, i sin teguments, påverkad av lågland och våtmarker…. "  
4. I detta avseende påpekade Sausseau, direktör för veterinärmyndigheterna i Deux-Sevres, i en 
bok publicerad 1925, att "om hästar från Nederländerna kunde korsas med stammen i våra 
regioner i samband med torrläggningen av deltat, de korsades då med hästar av en liknande 
modell och kunde behålla sin karaktär, eftersom de kom från samma atmosfär som i deras 
härkomst poldrar. "  
5. Ordet "polder" kommer från  Walcheren (öarna Zelande) i 1219. I denna sektor under  tre 
århundraden (från 1200 till 1500), har 80000 hektar regenererats från havet tack vare 
åtgärderna från sammanslutningar av jordbrukare, organiserade i Wateringen. Från 1500-talet i 
Holland blev resultaten än mer spektakulära, men liknande insatser har fortsatt framgångsrikt i 
Zelande och i Friesland.  
6. I Frankrike har den flamländska varianten satts in i närheten av Dunkirk och Bourbourg, 
säger han.  
7. Han anser vidare att den flamländska rasen är den ras urmoder till de belgiska hästarna.  
8. För mig är detta i bästa fall en kusin…  
9. Den verkar nästan ha försvunnit, även om enskilda individer finns i USA, där de kallas 
belgiska, har nyligen åter importeras till Europa…  
10. Varken ostéoarchéologiques vittnesmål eller texter, kan för närvarande avgöra om hästen i 
sin icke-domesticerade form var närvarande i Frankrike vid tidpunkten för införandet av den 
domesticerade… Och om det var Poitevin den felande länken?
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Den moderna historien om Poitou åsnan & 
Poitevin hästen 
Från 1980 och framåt ökade intresset kring Poitou-åsnorna, 
både i Frankrike och utlandet. Det var inte intresset att avla 
mulor utan intresset från olika människor att rädda rasen, som 
skapade en stor efterfrågan. Efter det att ett par amerikanska 
veterinärer besökt Poitou för att köpa ett sto ökade intresset i 
USA och därmed steg priserna. I dagsläget betingar en renrasig 
åsna med alla nödvändiga papper ett pris runt 10.000 €. 
 
Det är ett genuint intresse att bevara rasen som har tvingat upp 
priserna till dessa nivåer. De nya uppfödarna har inte mul 
uppfödningen som sitt primära intresse, utan målet är att 
genom avel bredda avelsbasen. De gamla uppfödarna kämpade 
hårt för att undvika korsningsaveln. Korsningshingstar har 
inget eller litet värde.  
Hos åsnan är nu B-boken definitivt stängd (för andra gången) 
sedan 2007, och nu skrivs inga nya åsnor in med okänd 
härkomst. Däremot flyttas åsnorna fortfarande upp från B-
boken till A-boken när de antingen har tillräckligt hög ”halt” 
renrasigt blod eller har fått sitt utseende som krävs. 
Det finns i avel ca 80 åsnehingstar och 245 åsneston, med runt 
160 födda föl per år. 
 
Hästen hade inte haft samma tur utan har fallit i glömska och 
fått en väldigt undanskymd plats i uppfödarnas liv. Det har de 
senaste åren (2003-08) gått upp och ner med antalet djur, från 
att ha varit en liten men stabil tillväxt i numerären inom rasen 
har det nu (2008) blivit början till en nettominskning av antalet 
hästar. 
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Priserna har heller inte, som för åsnan, stigit så mycket att det 
är värt att lämna mulaveln för att satsa på hästarna. Det är 
fortfarande så att man får mer för en mula på export till 
Portugal än för en medioker häst, oavsett kön. 
Det finns i avel ca 35 hingstar och 250 ston, med runt 90 födda 
hästföl per år, 
 
För att rädda hästrasen börjar man nu prata om att öppna B-
boken inom aveln för att främja korsningsaveln och få en 
bredare avelsbas. Men fortfarande har så ej skett. 
 
För både åsnan och hästen har man tagit fram en avelsplan som 
är tre till femårig, och sedan skall man byta hingst på sina ston. 
Detta för att försöka bryta matadoraveln som kommit för båda 
pga få väldigt framgångsrika hingstar. 

Svårigheterna att hantera åsneuppfödningen 
Eftersom efterfrågan överträffar tillgången satsade många på 
att betäcka ett vanligt åsnesto med en äkta åsnehingst. Eftersom 
Studbooken (stamboken) stängdes och inte skrev in fler djur, 
utnyttjade många uppfödare den inbyggda slapphet som fanns i 
systemet för att ta fram sk renrasiga djur men utan papper eller 
med förfalskade papper. Antalet renrasiga djur som skrevs in 
under denna period är avsevärt högre än det borde ha varit. 
Mellan den uppdaterade Studbook 51-1976 och de följande 52-
1980 t o m 55-1986 är det uppenbart att Commision du 
Studbook har släppt på kontrollkraven för nyinskrivna djur. 
 
I september 1989 skapade man en ny del (Livre B) för de 
korsningsdjur som var inskrivna. Samtidigt gick man igenom 
alla djur som var inskrivna för att kontrollera deras härkomst 
och hur väl de överensstämde med rasstandarden. Resultatet 
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blev att 23 hingstar och 16 ston fördes över till Livre B samt att 
alla djur med grå päls ströks ur båda böckerna. Denna metod är 
inte lätt eftersom Poitou-typen är så dominerande i första 
generationen . 
 
I andra generationen F2 eller F3 kan vissa delar från F0-åsnan 
som använts som mormor slå igenom, t ex ländkors, grå päls, 
litet huvud etc. Vissa korsningshingstar kan få det rastypiska 
utseendet medan deras avkomma inte behåller det alls. 

En ny förening bildas för forskning 
1988 bildades föreningen SABAUD (fransk ordlek sabot=hov) 
av gamla uppfödare samt barn till de äldre uppfödarna. 
Föreningens mål är att sprida information och sköta om 
forskningen kring Poitou-åsnan. Föreningen fick hjälp av 
lokala Parc Naturel Régional och i viss mån The Donkey 
Sanctuary för att skapa en kunskapsbas om rasens patologi och 
parasitlogi. 
 
Samtidigt som man lät franska staten köpa de bästa hingstarna 
till sina hingststationer, sålde man bra hingstar till avlägsna 
områden till högsta pris för att undvika konkurrens. Egentligen 
ökade alltså inte avelsarbetet för att rädda rasen. I stället fick 
man en numerär som ökade. Varje ny satellit drabbades av 
risken för inavel. 
 
Samtidigt tillät man att använda korsningshingstar i 
renrasaveln för att minska risken för inavel. Detta innebar dock 
att man samtidigt minskade renheten bland de renrasiga 
avkommorna. Förvirringen ökade beträffande vad som var 
renrasigt, korsning och vanliga åsnor. Det hela blev inte bättre 
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av att antalet betäckningar steg från 164 till 832 under perioden 
1987-1994. 

Ett program för räddning av Poitou åsnorna 
1990 beslutades det att de två sista grupperna av rasrena 
Poitou-åsnor skulle säljas. Köpet organiserades av HARAS 
NATIONAUX (Frankrikes motsvarighet till vårt Flyinge), Parc 
Naturel Régional och SABAUD för att grupperna inte skulle 
splittras. 11 hingstar och 13 ston kom sedan till åsnefarmen i 
Poitou. 
 
Hysterien från utländska köpare och bristen på renrasiga djur 
ledde till fuskande med pappren. Det finns en historia som 
tyvärr visat sig vara sann: ”En uppfödare hade två ston med föl, 
ett renrasigt och ett korsningsföl. Ett av fölen dog. Vilket av 
dem var det?” 
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En gammal teori om att en Poitou-åsna som har fått grått inslag 
i pälsen har en förfader, som är grå, har visat sig stämma väl. 
Detta innebär att Poitou-åsnor, som har mycket grått i pälsen, 
inte är renrasiga. Det finns också rapporter om ston som gett 
två föl på ett år trots att normal dräktighet är 12 månader. 
 
Senaste genomgången av djur utomlands (1999) visar att det är 
fler djur än man trodde från början. Men man kan inte bara 
skylla på uppfödarna utan även på uppfödarföreningen, som 
borde ha observerat dessa problem. Men på grund av bristande 
insikt i konsekvenserna och en alltför stor tilltro till 
uppfödarkollegorna kvarstår problemen. 
 
Enligt vissa uppgifter fördubblades antalet renrasiga Poitou-
åsnor i början av 1990-talet. I dag vet man vilka uppfödarlinjer 
det är som innehåller dessa tvivelaktiga härstamningar. Sedan 
detta har uppdagats, har man inlett ett program för att reda ut 
problemen: 

·  Alla djur märks elektroniskt. 
·  Alla djur med viss härstamning DNA-typas. 
·  Alla föl som registreras skall visas upp för en 

hingsthållare tillsammans med stoet för att avgöra 
om det är rätt sto och föl. 

·  Alla registreringar ifrågasätts av SIRE (som 
registrerar alla hästdjur), uppfödarföreningen och 
Studbooken. 

 
Studbooken uppdateras 
1994 reste en kommission runt och dokumenterade alla djur 
man kunde finna, fotograferade och märkte dem med 
elektroniskt chip. 
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1995 fanns över 200 djur, ungefär lika många av varje kön, hos 
ett 50-tal lika många privata som kollektiva uppfödare (zoo, 
föreningar etc). Av alla djuren fanns en tredjedel i Poitou-
regionen, en tredjedel i övriga Frankrike samt resten 
utomlands. Denna spridning innebär ett annat problem, 
nämligen hur man undviker att få inavel i de små grupper som 
finns spridda i de utländska stuterierna? 
 
1999 började man arbeta med ett projekt som kanske kan lösa 
problemen, nämligen en spermabank. Tyvärr saknas som alltid 
pengarna och viljan från de äldre uppfödarna att prova och 
testa systemet. 
Projektet misslyckades för åsnan där åsnestona ej blev 
dräktiga. För hästen blev resultaten bättre men man gjorde inte 
sperman exportgodkänd. Samtidigt är kostnaden högre för att 
importera en dos, om det hade gått, högre än att köpa en hingst. 
 
Framtiden 
1995 förändrades reglerna för Studbooken, och de strängare 
reglerna för registrering används. 
 

·  Studbooken stängdes för all registrering av vuxna 
djur 31 december 1995. Men detta släpptes på 
ganska snart efteråt. 

·  Bara renrasiga hingstar får användas i aveln av 
Poitou-åsnor. Korsningshingstarnas avkommor blir 
”vanliga” åsnor. 

·  F3-korsningar (7/8) kan flyttas från Livre B till 
Livre A. 
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Dessa förändringar har inte gett resultat, men man hoppades att 
de undersökningar som genomfördes under 1999 skulle komma 
att resultera i följande: 

·  Hingstar kan beläggas med avelsförbud fast de är 
renrasiga. 

·  Ston kan avregistreras både ur Livre A och B om de 
inte uppfyller rasstandarden. 

·  Avkommor, som inte är rastypiska, registreras inte. 
Men tyvärr har man fortfarande inte fatat de erfoderliga 
besluten. 
 
En konsekvens av detta är att personer som investerat stora 
pengar i en grupp med påstått renrasiga djur kan förlora alla 
pengarna över en natt efter det att kommissionen underkänt 
djuren. Dessa personer har ofta köpt djuren i god tro. Ofta är 
utländska uppfödare köparna. 
 

Vad gjorde man för hästarna? 
Tyvärr fanns inte samma incitament för hästuppfödarna i detta 
utan de fortsatte i sin gamla lunk och gjorde som man alltid 
gjort. 
Tyvärr var det nog så att hästarnas uppfödare var ”bönder” och 
åsnornas uppfödare var ”akademiker”. Detta har lett till att 
hästaveln har varit eftersatt under många år och egentligen 
aldrig togs på allvar förrän runt 2005. 
 
Man får inte glömma att för de franska uppfödarna var det i 
stort sett omöjligt att få tag på en hingst utanför Poitou 
regionen och därmed svårt att bedriva avel. Därav satsningen 
på semin. 



Korrekturversion 1.4 70 
09-08-15 

Det var först 2003 som det föddes en fölunge utanför Frankrike 
och att det idag bara finns ca 20 st hästar utanför Frankrike, 
varav det största antalet finns i Sverige. 
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En personlig reflektion 
Efter att har arbetat med åsnorna och deras uppfödare sedan 
1994 så ser man hur lättlurade vissa köpare var och hur snabba 
de Franska uppfödarna i Poitou var att få iväg de ”sämsta” 
djuren utomlands. 
De värsta exemplen finns i Belgien, England och i USA. Där 
finns det djur som är mer eller mindre helgrå och under 125 cm 
i mankhöjd, med alla papper i ordning. 
Detta har nu i stort sett upphört, mycket tackvare det arbete 
som inleddes i mitten på 90 talet att försöka nå de utländska 
uppfödarna och köparna på deras hemma marknader och 
informera dem innan köpen. 
Också en mycket viktig del var att man försökte få 
uppfödarföreningen (UPRA) att förstå att det fanns djur på 
andra ställen än i Tyskland. 
 
Själv var jag med Fransmännen till USA för att stötta dem i 
deras etablering av en ordnad avel däröver, och vi har idag 
fortfarande mycket gemensamma kontakter med dem och 
Belgarna i vårt avelsarbete. 
 
Varför fick det då bli så här? 
Det är för många inblandade i Frankrike som skall värna 
raserna och som samtidigt skall värna om medlemmarnas 
”kapital” i form av en grupp djur. 
 
Utan stödet från Mr Fouchier och Dr Moreau båda två då 
aktiva i ledningen för SABAUD så skulle vi aldrig kunnat vara 
dit vi kom i slutet av 90 talet. De har snällt talat om för oss 
vilka djur som vi skall köpa och vilka vi skall undvika. De har 
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släpat runt mig och visat mig hur en bra hingst skall se ut, hur 
ett dåligt sto skall se ut etc. 
Deras arbete togs sedan över av Dr FX Martin och Mr Yann 
Morceau på åsnesidan och framför allt Mme Sylvie Zannier på 
hästsidan. 
 
Tyvärr har alla Baudets skingrats för vinden i Sverige då 
föreningen lades ner och man inte följde upp vart de tog vägen. 
Det finns idag inget samlat arbete med dessa såvitt jag eller 
fransmännen vet. 
På hästsidan är det annorlunda då det finns en sammanhållen 
grupp som arbetar med aveln och vi har ett aktivt import-export 
arbete. Det föds ett hästföl i stort sett varje år. 
Det har importerats en mula till Sverige som nu används i 
aktivt arbete. 
 
Efter mer än 10 års slit att försöka etablera raserna i Sverige 
har vi nu fått ge upp att bygga en seriös avel, detta då SJV ej 
godkänner den svenska avelsföreningen eller erkäner raserna. 
Så varje uppfödare får själva bedriva sin avel med 
direktkontakt med de Franska myndigheterna. 
Aveln fortsätter dock men utan någon svensk avelsförening. 
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Om författarna 

Marc-Andre Philippe 
Ph. D-CESA, ing. D.P.E. Professor associated 
Var med och grundade SABAUD en gång i tiden och var även 
mycket aktiv i arbetet att inom regionen rädda Poitou åsnan en 
gång i tiden. Han var även uppfödare av Poitou åsnan under en 
lång tid. 

Eric Rousseaux 
Är idag ordförande i Avelsföreningen UPRA och har skrivit 
flera böcker om hästen, åsnan och mulan. Alla med mycket 
bildmaterial. 

Jocke Wallenberg 
Fritidsuppfödare av Trait Poitevin och har varit med och 
grundat de bägge Svenska avelsföreningarna. Han var också 
den förste utländske exteriördomaren på bägge raserna.
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